
 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA 

CÍVEL DA COMARCA DE GUARULHOS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 1029898-87.2019.8.26.0224 

 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA, neste ato 

representada pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeada 

Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em epígrafe, 

requerida por J & S PLASTICOS – EIRELI e J & S MANGUEIRAS LTDA., vem 

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, 

alíneas “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar Relatório de Atividades das 

Recuperadas, referente ao período de outubro a dezembro de 2021. 

fls. 2443



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO ......................................................................................... 3 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA ........................................... 4 

II.1. J&S PLASTICOS ..................................................................................... 5 

A. Balanço Patrimonial ........................................................................... 5 

B. Demonstração de Resultado do Exercício ....................................... 15 

C. Fluxo de Caixa ................................................................................. 19 

D. Funcionários .................................................................................... 19 

E. Impostos .......................................................................................... 20 

II.2. J & S MANGUEIRAS ............................................................................. 20 

A. Balanço Patrimonial ......................................................................... 20 

B. Demonstração de Resultado do Exercício ....................................... 25 

C. Fluxo de Caixa ................................................................................. 27 

D. Funcionários .................................................................................... 28 

III. CRONOGRAMA PROCESSUAL ............................................................ 28 

IV. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL ................................................ 29 

III.1 – CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL ............. 34 

V. PENDÊNCIAS ........................................................................................ 36 

VI. CONCLUSÃO ......................................................................................... 37 

VII. DO ENCERRAMENTO ........................................................................... 39 

 

  

fls. 2444



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A empresa J&S Plásticos, situada a Avenida 

Justino de Maio, nº 760, Bairro Cumbica – Guarulhos, inscrita no CNPJ sob nº 

02.525.416/0001-59, constituída em 20/05/1998, iniciou suas atividades através 

da fabricação de mangueiras visando atender o mercado atacadista de materiais 

de construção. Apresenta em seu quadro societário: 

 

 

 

2. No dia 15 de agosto de 2019, solicitou o pedido 

de recuperação judicial, sob justificativa de que, apesar do crescimento e da 

decisão dos administradores de investir em expansão dos negócios, devido a um 

conjunto de fatores econômicos aliados a crise, a empresa sofreu forte impacto 

e se viu obrigada a recorrer à contratação de empréstimo e operação com fundos 

de investimento, o que levou ao crescente endividamento bancário ao longo dos 

anos. 

 

3. A empresa J&S Mangueiras situada à 

Avenida Patos nº 549, Cidade Industrial S., Município de Guarulhos, inscrita no 

CNPJ sob nº 27.484.106/0001- 64, constituída em 06 de abril de 2017, tem como 

o objeto social o comércio varejista de artigos de uso pessoal e doméstico, sendo 

Sócios Quotas Valor R$ %

Caroline Fentanes dos Santos 7.500            R$ 7.500,00 25%

Juliana Fentanes dos Santos 7.500            R$ 7.500,00 25%

Sandra Helena Fentanes dos Santos 15.000          R$ 15.000,00 50%

Total 30.000          R$ 30.000,00 100%

fls. 2445



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

incluída no pedido de Recuperação judicial no dia 13 de setembro de 2019. 

Apresenta em seu quadro societário:  

 

 

 

4. As Recuperandas distribuíram o pedido de 

Recuperação Judicial em 15 de agosto de 2019, cujo processamento foi deferido 

em 11 de outubro de 2019, conforme decisão de fls. 266/269. 

 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

5. Cabe observar que as Recuperandas são 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

6. A situação operacional é apresentada a partir 

dos documentos solicitados às Recuperandas conforme Termo de Diligência: (A) 

Balanço Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Fluxo de 

Caixa; (D) Funcionários; e, (E) Impostos. 

 

7. As informações que seguem nos Balanços 

Patrimoniais foram compiladas dos balancetes mensais de julho a de setembro 

Sócios Quotas Valor R$ %

Ocirema Marques Fentanes 28.500          R$ 28.500,00 95%

Juliana Fentanes dos Santos 1.500            R$ 1.500,00 5%

Total 30.000          R$ 30.000,00 100%

fls. 2446



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

2021, já reportado em relatório anterior, dezembro de 2021, os quais foram 

disponibilizados pelas Recuperandas. 

 

II.1. J&S PLASTICOS  

 

A. Balanço Patrimonial 

 

8. Os valores de Duplicatas a Receber 

apresentaram no trimestre analisado, redução de 50% (cinquenta por cento), 

totalizando em dezembro de 2021, R$ 496.786 (quatrocentos e noventa e seis 

mil setecentos e oitenta e seis reais), equivalente a 25% (vinte e cinco por cento) 

do ativo total. 

• Não foram disponibilizados os relatórios financeiros de recebíveis, não 

sendo possível validar os saldos contábeis do período, bem como os 

principais clientes. 

 

9. Os Impostos a Recuperar mantiveram 

tendência crescente no transcorrer dos meses de outubro e novembro de 2021, 

na proporção de 18% (dezoito por cento), tendo no mês de dezembro de 2021, 

registrado redução de 15% (quinze por cento). Assim finaliza o exercício de 

2021, com saldo de R$ 461.490 (quatrocentos e sessenta e um mil, quatrocentos 

e noventa e reais), relativos ao ICMS a Recuperar, advindo do reconhecimento 

de créditos fiscais calculados sobre o faturamento e compras de mercadorias 

e/ou serviços, somados à utilização para abatimento de valores devidos, 

equivalendo a 23% (vinte e três por cento) do total do ativo. 

fls. 2447



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

• Não foram disponibilizados livros de apuração dos impostos, não sendo 

possível validar o saldo contábil apresentado. 

 

10. A rubrica Estoque constituída, unicamente, 

por mercadorias para revenda, apresentou tendência crescente no último 

semestre, salvo no mês de dezembro de 2021, quando registrou redução de 33% 

(trinta e três por cento), totalizando, R$ 475.259 (quatrocentos e setenta e cinco 

mil, duzentos e cinquenta e nove reais), correspondendo a 24% (vinte e quatro 

por cento) do ativo total. 

• Não foram disponibilizados relatórios que suportem os saldos contábeis 

do período analisado. 

 

11. Apresentando no último trimestre, aumento de 

R$ 23.145 (vinte e três mil, cento e quarenta e cinco reais), o 

Imobilizado/Intangível soma em dezembro de 2021, R$ 685.774 (seiscentos e 

oitenta e cinco mil, setecentos e setenta e quatro reais). Mensalmente, ocorre o 

reconhecimento da Depreciação, estando com 70% (setenta por cento) dos 

bens depreciados, em dezembro de 2021, resultando no saldo líquido de R$ 

203.354 (duzentos e três mil, trezentos e cinquenta e quatro reais). 

 

12. A rubrica Outros Créditos finaliza dezembro 

de 2021 com saldo de R$ 150.225 (cento e cinquenta mil, duzentos e vinte e 

cinco reais), segregados entre: 

• Depósitos Judiciais que correspondem a 33% (trinta e três por cento) da 

rubrica; e  

fls. 2448



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

• Adiantamento aos Fornecedores, principal responsável pela 

movimentação da rubrica, que corresponde a 67% (sessenta e sete por 

cento) do saldo. 

 

13. O Disponível em constante variação, soma 

em dezembro de 2021, R$ 190.277 (cento e noventa mil, duzentos e setenta e 

sete reais), apontando relevante crescimento, quando comparado com o mês 

anterior. A rubrica é composta por: 

• Caixa é a principal responsável pelas variações da rubrica. Encerrou 

dezembro de 2021 com saldo de R$ 189.704 (cento e oitenta e nove mil, 

setecentos e quatro reais). 

o Não foi disponibilizado o relatório de fluxo de caixa, impossibilitando o 

confronto dos valores financeiros com os valores registrados na 

contabilidade. 

• Banco conta movimento: mantém recursos financeiros junto ao Banco 

Itaú, com movimentações de entradas e saídas de aproximadamente R$ 

1,8 milhões (um milhão e oitocentos mil reais), no último trimestre, 

finalizando dezembro de 2021 com saldo de R$ 572 (quinhentos e setenta 

e dois reais). 

o Foi disponibilizado extrato bancário condizente com o saldo contábil 

do mesmo período. 

 

fls. 2449



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

 

 

14. O Endividamento total da J&S Plásticos 

somou, em dezembro de 2021, R$ 8.588.469 (oito milhões, quinhentos e oitenta 

e oito mil, quatrocentos e sessenta e nove reais). Ressalta-se, que não estão 

sendo disponibilizados, desde janeiro de 2021, a segregação do 

Endividamento em concursal e extraconcursal, impossibilitando a análise 

da evolução dos saldos. Dessa maneira, mantendo a metodologia da última 

segregação disponibilizada, relativo ao mês de dezembro de 2021, segue gráfico 

das dívidas extraconcursais dos últimos seis meses: 

 

Balanço Patrimonial - R$ jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21

Ativo 1.837.437   1.940.936       2.066.370       2.241.378     2.246.885     1.977.562    

Circulante 1.633.655   1.741.742       1.871.765       2.042.634     2.038.577     1.774.037    

Disponivel 297              10.444            44.170             1.223             2.116             190.277       

Duplicatas a Receber 706.312      865.478          991.206           926.442        728.325        496.786       

Estoques 469.790      351.589          308.057           518.904        706.129        475.259       

Impostos a Recuperar 399.213      452.838          459.844           534.820        544.025        461.490       

Outros Créditos 58.043         61.393            68.488             61.246           57.983           150.225       

Não Circulante 203.782      199.194          194.605           198.744        208.307        203.526       

Contas de Compensação Ativas 172              172                  172                   172                172                172               

Imobilizado/Intangivel 203.610      199.022          194.433           198.572        208.135        203.354       

Bens em uso 662.629   662.629      662.629       671.429     685.774     685.774    

(-) Depreciação 459.018-   463.607-      468.195-       472.857-     477.638-     482.420-    

fls. 2450



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

 

 

• As dívidas concursais mantiveram no último semestre, a importância 

próxima a R$ 4,3 milhões (quatro milhões e trezentos mil reais).  

 

15. Os Fornecedores Nacionais no passivo 

circulante, apresentaram crescimento entre os meses de julho a outubro de 

2021, tendo nos meses subsequentes registrado relevante redução de 97%, 

totalizando, R$ 17.039 (dezessete mil e trinta e nove reais) em dezembro de 

2021, para os quais não foram disponibilizados relatórios financeiros para 

validação do saldo contábil desse período. 

• No último semestre, as dívidas com Fornecedores no passivo não 

circulante, mantiveram o saldo de R$ 1.472.431 (um milhão, quatrocentos 

e setenta e dois mil, quatrocentos e trinta e um reais). 

 

fls. 2451



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

 

 

16. Representando 38% (trinta e oito por cento) do 

endividamento total, as Obrigações Tributárias apresentaram tendência 

crescente no último semestre, em detrimento às apurações de impostos sobre 

vendas e compra de mercadorias, além das provisões trimestrais de IRPJ e 

CSLL, totalizando, em dezembro de 2021, R$ 3.274.825 (três milhões, duzentos 

e setenta e quatro mil, oitocentos e vinte e cinco reais). 

• Se faz importante mencionar que a tendência crescente da rubrica além 

do reconhecimento devido da apuração de impostos sobre faturamento e 

compras de mercadorias e serviços e reflete também menor fluxo de 

pagamento, apontando a existência de saldos remanescentes. Abaixo 

seguem ilustrados a evolução das alíneas que compõe a rubrica nos 

últimos seis meses: 

 

Fornecedores Concursais - R$ dez/21

Dacarto Industria de Plásticos Ltda 755.856         

Karina Ind e Com. De Plásticos Ltda 384.857         

General Ind e Com de Prod. Polimétricos Ltda 125.384         

COFAGE do Brasil Serviços de Gerenciamento 91.000           

LOGON Imp. Exportação Ltd 89.814           

Ruas Rodrigues Consultoria Contabil 21.239           

Plasptel Embalagens Eireli 3.183              

Alfa Film e om de Plásticos Ltda 1.097              

1.472.431     

fls. 2452



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

 

 

17. Após leve redução em outubro de 2021, as 

Obrigações Trabalhistas, somam, R$ 1.043.840 (um milhão, quarenta mil, 

oitocentos e quarenta reais), permanecendo com o saldo inalterado até 

dezembro de 2021, equivalendo a 12% (doze por cento) do endividamento total. 

 

 

 

Obrigações Trabalhistas - Extraconcursal - R$ jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21

INSS a recolher 670.226       670.226       670.226        670.226    670.226       670.226         

Outras Obrigações Trabalhistas 169.346       169.346       169.346        169.346    169.346       169.346         

FGTS a Recolher 92.551         90.145         87.641           84.739       84.739          84.739           

932.123       929.717       927.212        924.311    924.311       924.311         

Obrigações Trabalhistas - Concursal - R$ jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21

Salarios a Pagar RJ 119.529       119.529       119.529        119.529    119.529       119.529         

119.529       119.529       119.529        119.529    119.529       119.529         

fls. 2453



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

18. A rubrica Empréstimos e Financiamentos, 

corresponde a 14% (catorze por cento) do endividamento total de dezembro de 

2021, somando R$ 1.229.149 (um milhão, duzentos e vinte e nove mil, cento e 

quarenta e nove reais), dos quais, 96% (noventa e seis por cento) referem-se 

aos credores concursais: 

 

 

 

19. A rubrica Outras Obrigações com valores no 

passivo circulante e passivo não circulante, mantiveram estabilidade no último 

semestre, na monta de R$ 1.551.013 (um milhão, quinhentos e cinquenta e um 

mil e treze reais), segregados em: 

 

Empréstimos e Financiamentos Concursal- R$ jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21

Banco do Brasil 314.994      314.994      314.994        314.994      314.994      314.994       

Geneses Securitizadora S/A 178.213      178.213      178.213        178.213      178.213      178.213       

RNX Fundo de Investimento 178.132      178.132      178.132        178.132      178.132      178.132       

Banco Maxinvest S/A 128.714      128.714      128.714        128.714      128.714      128.714       

GRANDCRED Fundo de Investimento 100.916      100.916      100.916        100.916      100.916      100.916       

Four Credit Securitizadora S/A 90.390        90.390        90.390          90.390        90.390         90.390          

Annex Factoring 79.453        79.453        79.453          79.453        79.453         79.453          

SPI Fomento 31.132        31.132        31.132          31.132        31.132         31.132          

Banco Bradesco 31.000        31.000        31.000          31.000        31.000         31.000          

Consultoria Com e Cobr Araguaya Ltda 24.500        24.500        24.500          24.500        24.500         24.500          

J&S Mangueiras 188               188                

BRR Fomento Mercantil 21.751        21.751        21.751          21.751        21.751         21.751          

Mathon Fomento Mercantil 12.500        12.500        12.500          12.500        12.500         12.500          

1.191.695  1.191.695  1.191.695    1.191.695  1.191.883   1.191.883    

Empréstimos e Financiamentos Extraconcursal- R jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21

Empréstimos a Sócios 48.076         37.266        37.266          37.266        37.266         37.266          

48.076        37.266        37.266          37.266        37.266         37.266          

fls. 2454



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

 

 

20. Durante todo o período em análise, o 

Patrimônio Líquido se fez descoberto, detendo, em dezembro de 2021, 

montante de R$ 6.610.908 (seis milhões, seiscentos e dez mil, novecentos e oito 

reais), decorrente de Prejuízos Acumulados de exercícios anteriores, somados 

ao resultado auferido até dezembro de 2021, totalizando R$ 6.810.508 (seis 

milhões, oitocentos e dez mil, quinhentos e oito reais), superando a integralidade 

do Capital Social. 

 

Outras Obrigações -  Passivo Circulante jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21

Banco do Brasil 10.660        10.660        10.660          10.660        10.661         10.661         

Banco Bradesco Maq. de Cartão 6.096          6.096          6.096             6.096          6.096           6.096           

Adiantamento de Clientes 99                3.519          1.151             3.358          10.428         10.428         

Caixa Economica 860              860              860                860              860               860               

Banco Bradesco 758              758              758                758              758               758               

18.473        21.893        19.525          21.732        28.802         28.802         

Outras Obrigações -  Passivo não Circulante jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21

Lumaex Empreendimentos e Partic Ltda 244.670      244.670      244.670        244.670      244.670      244.670       

JM & GLL Com e Serviços Eireli 37.211        37.211        37.211          37.211        37.211         37.211         

Willi Rostin Junior 7.792          7.792          7.792             7.792          7.792           7.792           

TUV Rheinland do Brasil Ltda 7.384          7.384          7.384             7.384          7.384           7.384           

297.057      297.057      297.057        297.057      297.057      297.057       

Creditos em Garantia Real - Passivo não circulante jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21

Feerplas ind de Plasticos Ltda 295.883      295.883      295.883        295.883      295.883      295.883       

Caixa Economica Federal 260.220      260.220      260.220        260.220      260.220      260.220       

Hildacyr Reggiani - 50% 250.878      250.878      250.878        250.878      250.878      250.878       

Lumatex emprndimentos e Particip. Ltda 150.717      150.717      150.717        150.717      150.717      150.717       

GFM - fundo de Invest. Em diret. Cre 120.742      120.742      120.742        120.742      120.742      120.742       

Raizes Fndo De Invest. Em Direito Cred 89.962        89.962        89.962          89.962        89.962         89.962         

Sergio Adriano Reegiani 50% 56.753        56.753        56.753          56.753        56.753         56.753         

1.225.154  1.225.154  1.225.154    1.225.154  1.225.154   1.225.154   

fls. 2455



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

 

 

21. Com base nas informações patrimoniais 

apresentadas acima, pôde-se proceder a análise dos Indicadores de Liquidez, 

que permaneceram em situação abaixo do satisfatório, como segue: 

• A Liquidez Corrente calcula a capacidade de liquidar as dívidas em curto 

prazo, registrados no passivo circulante, utilizando os disponíveis e 

recebíveis também em curto prazo – ativo circulante, tendo, em dezembro 

de 2021, liquidez de R$ 0,41 (quarenta e um centavos de real) para cada 

R$ 1,00 (um real) devido, apresentando tendência crescente nos últimos 

meses. 

• A Liquidez Geral considera todos seus disponíveis e realizáveis para 

fazer frente às dívidas registradas no passivo circulante e passivo não 

circulante. No mês de dezembro de 2021, apresenta capacidade de 

quitação de R$ 0,21 (vinte e um centavos de real) para cada R$ 1,00 (um 

real) devido, indicando pequeno aumento nos últimos meses. 

 

Balanço Patrimonial - R$ jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21

Passivo 1.837.437   1.940.936       2.066.370       2.241.378     2.246.885    1.977.562   

Circulante 4.523.636   4.601.041       4.663.910       4.764.981     4.694.065    4.364.506   

Fornecedores Nacionais 492.964      529.226          513.582          603.627        456.552        17.039        

Obrigações Trabalhistas 1.051.651   1.049.246       1.046.741       1.043.840     1.043.840    1.043.840   

Obrigações Tributarias 2.960.529   3.000.677       3.084.062       3.095.783     3.164.872    3.274.825   

Outras Obrigações 18.493         21.893            19.525            21.732          28.802          28.802        

Não Circulante 4.234.585   4.223.775       4.223.775       4.223.603     4.223.963    4.223.963   

Contas de Compensação Passiva 172              172                  172                  -                      172                172              

Emprestimos e Financiamentos 1.239.771   1.228.961       1.228.961       1.228.961     1.229.149    1.229.149   

Fornecedores Nacionais 1.472.431   1.472.431       1.472.431       1.472.431     1.472.431    1.472.431   

Outras Obrigações 1.522.211   1.522.211       1.522.211       1.522.211     1.522.211    1.522.211   

Patrimonio Liquido 6.920.784-   6.883.881-       6.821.319-       6.747.206-     6.671.144-    6.610.908-   

Capital Social 195.000      195.000          195.000          195.000        195.000        195.000      

Capital a Integralizar 4.600           4.600               4.600               4.600             4.600            4.600           

Resultado Acumulado 7.135.804-   7.217.421-       7.222.445-       7.025.743-     7.030.915-    7.035.915-   

Lucro/Prejuizo do Periodo 15.420         133.940          201.526          78.937          160.171        225.408      

fls. 2456



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

 

 

22. O Endividamento Geral manteve situação 

insatisfatória, indicando a necessidade de auxílio de recursos de terceiros para 

quitação das dívidas já constituídas, que superam a totalidade de seus bens e 

direitos em 434% (quatrocentos e trinta e quatro por cento) no mês de dezembro 

de 2021. 

 

 

 

B. Demonstração de Resultado do Exercício 

 

23. A J & S PLASTICOS LTDA no exercício de 

2021, auferiu Receita na importância de R$ 17.276.381 (dezessete milhões, 

duzentos e setenta e seis mil, trezentos e oitenta e um reais), 10% (dez por 

cento) superior ao mesmo período do exercício anterior. 

 

Indicadores jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21

Endividamento Geral 477% 455% 430% 401% 397% 434%

fls. 2457



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

 

 

24. Os maiores gastos da Recuperanda no 

exercício 2021, deram-se ao (s): 

 

• Aos valores de Deduções, que são relativos às devoluções e incidência 

de impostos sobre vendas, somando, R$ 4.793.762 (quatro milhões, 

setecentos e noventa e três mil, setecentos e sessenta e dois reais), 

equivalente a 28% (vinte e oito por vento) do faturamento bruto, 

resultando na Receita Líquida de R$ 12.482.619 (doze milhões, 

quatrocentos e oitenta e dois mil, seiscentos e dezenove reais). 

• Aos valores de Custos das mercadorias vendidas, que consumiram 70% 

(setenta por cento) da Receita Líquida, somando R$ 9.770.258 (nove 

milhões, setecentos e setenta mil, duzentos e cinquenta e oito reais). 

• As Despesas Operacionais que totalizaram, R$ 3.342.914 (três milhões, 

trezentos e quarenta e dois mil, novecentos e quatorze reais), com gastos 

mensais médios próximo a R$ 278.000 (duzentos e setenta e oito mil 

reais), segregados em: 

fls. 2458



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

o Despesas Administrativas, referem-se aos gastos com comissões, 

impostos e taxas, aluguel e condomínio, totalizando no exercício 2021, 

R$ 508.942 (quinhentos e oito mil, novecentos e quarenta e dois reais).  

o Despesas Gerais, refletem os gastos com contratação de serviços de 

terceiros, energia elétrica, fretes e carretos dentre outros, somando no 

exercício 2021, R$ 2.833.972 (dois milhões, oitocentos e trinta e três 

mil, novecentos e setenta e dois reais). 

• As Despesas Financeiras somaram, R$ 19.842 (dezenove mil, 

oitocentos e quarenta e dois reais), relativos às despesas bancárias e 

descontos concedidos. Ademais, o reconhecimento de Receitas 

Financeiras somou no exercício de 2021, ganhos de R$ 713 (setecentos 

e treze reais), relativos aos juros ativos. 

 

25. No exercício 2021, a J & S PLÁSTICOS 

auferiu Lucro Contábil na importância de R$ 350.317 (trezentos e cinquenta mil, 

trezentos e dezessete reais), reflexo dos resultados mensais superavitários 

realizados no período de abril a dezembro de 2021, superando os prejuízos 

obtidos em fevereiro e março de 2021. 

fls. 2459



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

 

 

26. Da análise ao Resumo da DRE, temos: 

 

 

 

Em R$ mensal

Demonstração do resultado jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21
Acumulado 

em 2021

Receita 1.527.628   1.808.486       1.783.600       1.945.202     1.853.153    1.088.811    17.276.381  

(-) Deduções 374.125-      506.064-         434.438-         468.187-       527.236-       281.234-       4.793.762-    

Receita Liquida 1.153.503   1.302.421       1.349.162       1.477.014     1.325.917    807.577        12.482.619  

(-) Custo 826.844-      999.319-         951.214-         1.097.788-    933.076-       394.272-       8.770.258-    

Lucro Bruto 326.659      303.102          397.948          379.227        392.841        413.305        3.712.361    

Despesas Operacionais 234.193-      257.026-          329.807-          298.727-        309.452-        347.571-        3.342.914-    

(-) Despesas Administrativas 26.420-        31.535-            25.748-            27.225-          27.576-         60.736-         508.942-       

(-) Despesas Gerais 207.774-      225.491-         304.059-         271.502-       281.876-       286.836-       2.833.972-    

Resultado Operacional 92.465         46.076            68.141            80.500          83.389          65.734          369.446        

Resultado Financeiro 429-              4.172-               555-                  1.563-             2.155-            497-                19.129-          

Receitas Financeiras -                     501-               713               

(-) Despesa Financeira 429-              4.172-              555-                 1.563-            2.155-            4                    19.842-         

Resultado antes do IRPJ e CSLL 92.036         41.904            67.586            78.937          81.234          65.237          350.317        

(-) IRPJ e CSLL -                     

Resultado do Periodo 92.036         41.904            67.586            78.937          81.234          65.237          350.317        

fls. 2460



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

• Receita Líquida X Custos: Os Custos apresentaram tendência similar à 

da Receita Líquida, indicando que estão correlacionados. 

• Receita Líquida X Despesas Operacionais: A oscilação mensal das 

Despesas Operacionais não apresenta similaridade com a flutuação da 

Receita Líquida, apontando que os gastos incorridos não estão 

diretamente ligados à Receita Líquida.  

• Receita Líquida X Resultado do Período: A instabilidade do Resultado 

do Período está diretamente correlacionada à realização dos Custos e 

Despesas Operacionais, não apresentando similaridade com a tendência 

da Receita Líquida. 

 

C. Fluxo de Caixa 

 

27. Conforme mencionado em relatórios 

anteriores, não foram disponibilizados relatórios de Fluxo de Caixa para os 

períodos de setembro de 2020 a dezembro de 2021. Ademais, ressalta-se que 

a Recuperanda enviou relatório com a denominação “Fluxo de Caixa”, referente 

ao mês de outubro de 2020, porém tal relatório corresponde ao livro razão, 

devendo ser providenciado o relatório solicitado. 

 

D. Funcionários  

 

28. De acordo com contrato particular de 

prestação de serviços de fornecimento de mão-de-obra, firmado em abril de 

2017, a mão de obra da J&S PLÁSTICOS é terceirizada pela J&S 

MANGUEIRAS.  

fls. 2461



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

 

E. Impostos  

 

29. Foram disponibilizados os seguintes 

documentos relativos ao último trimestre de 2021: Gare ICMS ST e DARF’S de 

IPI, PIS/COFINS/CSL, IRRF sem os comprovantes de recolhimento. Também 

foram disponibilizados os livros de entradas e saídas, sem as respectivas 

apurações de impostos. 

 

II.2. J & S MANGUEIRAS 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

30. O Disponível somou em dezembro de 2021, 

R$ 113 (cento e treze reais) segregados em: 

• Caixa: sem apresentar movimentação, permaneceu com saldo de R$ 1 

(um real).  

• Banco Conta Movimento: finaliza dezembro de 2021, com saldo de R$ 

112 (cento e doze reais) junto ao Banco Itaú.  

o Foi disponibilizado o extrato bancário, condizente com o saldo 

contábil do período. 

 

31. Sem apresentar movimentação no exercício 

2021, a rubrica Duplicatas a Receber permaneceu com recebíveis na 

importância de R$ 347.641 (trezentos e quarenta e sete mil, seiscentos e 

fls. 2462



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

quarenta e um reais), equivalente a 99,98% (noventa e nove vírgula noventa e 

oito por cento) do ativo total. 

• As vendas efetuadas estão sendo recebidas dentro do próprio mês, 

indicando que o saldo em aberto referem-se aos valores remanescentes 

de períodos anteriores. 

• Não foi disponibilizado relatório financeiro que suporte o saldo contábil do 

período.  

 

32.  A rubrica Outros Créditos traz valores 

referentes a Adiantamentos de 13º Salários, quitados em folha e pagamento em 

dezembro de 2021, restando o saldo remanescente de R$ 188 (cento e oitenta 

e oito reais) relativo a títulos a receber da Recuperanda J&S PLÁSTICOS. 

 

 

 

33. Apresentando constante movimentação, o 

Endividamento total da J & S MANGUEIRAS está concentrado no passivo 

circulante, detendo em dezembro de 2021, R$ 332.765 (trezentos e trinta e dois 

mil, setecentos e sessenta e cinco reais), estando abaixo ilustrado a evolução 

dos últimos seis meses: 

 

Em R$

Balanço Patrimonial em jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21

Ativo 347.715     347.715      347.670      372.460      371.958       347.942   

Circulante 347.715     347.715      347.670      372.460      371.958       347.942   

Disponivel 74               74                29                40                110               113           

Duplicatas a Receber 347.641     347.641      347.641      347.641      347.641       347.641   

Outros Créditos -                  -                    -                    24.780        24.207          188           

Não Circulante -                  -                    -                    -                   -                     -                 

fls. 2463



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

 

 

34. As Obrigações Trabalhistas mantêm 

movimentações quanto à escrituração de folha de pagamento, além da 

liquidação das obrigações correntes, demonstrando tendência decrescente nos 

últimos meses. Finaliza dezembro de 2021, com saldo de R$ 310.123 (trezentos 

e dez mil, cento e vinte e três reais), correspondendo a 93% (noventa e três por 

cento) do endividamento total, composto por Salários e Ordenados a pagar, 

FGTS e INSS a Recolher e Parcelamento de INSS. 

• Através dos balancetes disponibilizados, nota-se que os valores devidos 

quanto ao INSS e FGTS provisionados no mês estão sendo recolhidos no 

mês subsequente. Além disso, nota-se recolhimento de Parcelamento de 

INSS. 

 

35. As Obrigações Tributárias comportam 

valores referentes ao IRRF sobre salários, PIS e COFINS a recolher e CSLL e 

IRPJ a recolher, finalizando dezembro de 2021 com saldo de R$ 22.642 (vinte e 

dois mil, seiscentos e quarenta e dois reais), devidos, principalmente a IRF s/ 

salários, que corresponde a 97% (noventa e sete por cento) da rubrica e o 

fls. 2464



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

restante a IRPJ e CSLL a recolher. Ademais, vale ressaltar que valores 

referentes ao Imposto de Renda sobre folha de pagamento devem ser 

classificados na rubrica de Obrigações Trabalhistas. 

 

36. A J & S MANGUEIRAS auferiu Prejuízos 

Acumulados no valor de R$ 14.823 (quatorze mil, oitocentos e vinte e três 

reais), em virtude de resultados auferidos de exercícios anteriores, somados ao 

exercício 2021. Assim, o Patrimônio Líquido encerra dezembro de 2021, com 

saldo de R$ 15.177 (quinze mil, cento e setenta e sete reais), uma vez que seu 

Capital Social monta R$ 30.000 (trinta mil reais), absorvendo os prejuízos 

acumulados. 

 

 

 

37. Com base nas informações patrimoniais 

apresentadas acima, pôde-se proceder a análise dos Indicadores de Liquidez, 

que permaneceram em situação satisfatória, como segue: 

• A Liquidez Corrente calcula a capacidade de liquidar as dívidas em curto 

prazo, registrados no passivo circulante, utilizando os disponíveis e 

recebíveis também em curto prazo – ativo circulante, tendo, em dezembro 

de 2021, liquidez de R$ 1,05 (um real e cinco centavos). 

Balanço Patrimonial em R$ jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21

Passivo 347.715     347.715      347.670      372.460      371.958       347.942       

Circulante 344.795     400.747      333.870      333.791      339.021       332.765       

Obrigações Trabalhistas 325.024     320.707      313.330      313.078      317.725       310.123       

Obrigações Tributarias 19.771       80.040        20.540        20.713        21.295          22.642         

Patrimonio Liquido 2.920         53.032-        13.800        38.669        32.937          15.177         

Capital Social 30.000       30.000        30.000        30.000        30.000          30.000         

Resultado Acumulado 60.634-       79.422-        79.422-        16.200-        16.200-          16.200-         

Lucro/Prejuizo do Periodo 33.554       3.610-           63.222        24.870        19.138          1.378           

fls. 2465



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

• A Liquidez Geral considera todos seus disponíveis e realizáveis para 

fazer frente às dívidas registradas no passivo circulante e passivo não 

circulante. No mês de dezembro de 2021, apresenta capacidade de 

quitação de R$ 1,05 (um real e cinco centavos), atingindo situação 

satisfatória no trimestre analisado. 

 

 

 

38. O Endividamento Geral é a representação do 

quanto do ativo total está comprometido para custear todas as obrigações. 

Encerrou o mês de dezembro de 2021, sem apontar necessidade de adquirir 

empréstimos de terceiros, para liquidação de todas as dívidas constituídas, já 

que seu endividamento se faz inferior a 100% (cem por cento) 

 

 

 

Indicadores jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21

Endividamento Geral 99% 115% 96% 90% 91% 96%

fls. 2466



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

B. Demonstração de Resultado do Exercício 

 

39. Em constante flutuação, a J & S 

MANGUEIRAS LTDA auferiu, no exercício 2021, Receita na importância de R$ 

1.011.393 (um milhão, onze mil, trezentos e noventa e três reais), demonstrando 

crescimento mensal no segundo semestre do exercício 2021. 

 

 

 

• Ao comparar, o faturamento de 2021, este se fez superior em 43% 

(quarenta e três por cento)ao exercício 2020. 

 

40. A carga tributária incidida sobre o faturamento, 

registrada como Deduções, soma R$ 18.454 (dezoito mil, quatrocentos e 

cinquenta e quatro reais) no exercício 2021, que deduzido do faturamento, 

alcança Receita Líquida de R$ 992.939 (novecentos e noventa e dois mil, 

novecentos e trinta e nove reais). 

 

fls. 2467



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

41. As Despesas Operacionais comportam os 

gastos relativos ao pessoal, contratação de serviços de terceiros e multas 

tributárias, totalizando, no exercício 2021, Despesas Administrativas na 

importância de R$ 961.292 (novecentos e sessenta e um mil, duzentos e noventa 

e dois reais), consumindo 97% da Receita Líquida. 

 

42. As Despesas Financeiras, constituídas de 

forma esporádica, somaram no exercício 2021, R$ 3.530 (três mil, quinhentos e 

trinta reais), referente às despesas bancárias. 

 

43. A J & S MANGUEIRAS auferiu Lucro 

Contábil no exercício 2021, na importância acumulada de R$ 28.117 (vinte e 

oito mil, cento e dezessete reais), em virtude da receita auferida ser suficiente 

para cobrir os dispêndios advindos da sua operação e gastos financeiros. 

 

 

 

Em R$ mensal

Demonstração do resultado jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21
Acumulado em 

2021

Receita 66.463       65.434        67.605        97.064        71.172          131.950       1.011.393           

(-) Deduções 12.201-        6.254-          18.454-                

Receita Liquida 66.463       53.234        61.352        97.064        71.172          131.950       992.939              

(-) Custo -                           

Lucro Bruto 66.463       53.234        61.352        97.064        71.172          131.950       992.939              

Despesas Operacionais 61.820-       61.094-        60.070-        71.929-        76.736-          149.646-       961.292-              

(-) Despesas Administrativas 61.820-      61.094-        60.070-        71.929-       76.736-         149.646-      961.292-             

Resultado Operacional 4.644         7.860-           1.282           25.136        5.564-            17.696-         31.647                

Resultado Financeiro 394-             -                    237-              266-              168-               64-                 3.530-                   

(-) Despesa Financeira 394-            237-             266-             168-               64-                3.530-                  

Resultado do Periodo 4.250         7.860-           1.045           24.870        5.732-            17.760-         28.117                

fls. 2468



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

44. Da análise ao Resumo da DRE, temos: 

 

 

 

• Receita Líquida X Despesas Operacionais: As Despesas Operacionais 

não apresentaram tendência similar à Receita Líquida, indicando que 

ambos não estão correlacionados.  

• Receita Líquida X Resultado do Período: O Resultado auferido 

apresenta leve similaridade com a tendência da Receita Líquida, 

impactado também pelos gastos operacionais e financeiros incorridos. 

 

C. Fluxo de Caixa 

 

45. Não foi disponibilizado relatório de fluxo de 

Caixa para os períodos analisados de setembro de 2020 a dezembro de 2021. 

fls. 2469



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

 

D. Funcionários 

 

46. Foram disponibilizados, relativos ao trimestre 

analisado, os seguintes documentos: Relatório analítico de folha de pagamento; 

Recibos de pagamento; Protocolo de conectividade social; SEFIP; e, guias de 

FGTS e GPS sem os comprovantes de pagamento.  

 

47. Com base nas informações disponibilizadas 

pela Recuperanda, segue a evolução do quadro de funcionários do último 

semestre, que se faz composto por 24 (vinte e quatro) colaboradores: 

 

 

 

III. CRONOGRAMA PROCESSUAL 

 

 

 

Funcionários em: jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21

Ativos 24                24                 24                 24                 24                  24                  

Admitidos -              -                -                1                   -                 1                    

Demitidos -              -                -                1                   -                 1                    

24                24                 24                 24                 24                  24                  

* Fonte: Resumo de folha de pagamento

fls. 2470



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

 

IV. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

48. Abaixo segue proposta de pagamento dos 

credores, conforme Plano de Recuperação Judicial (fls. 499/541) e modificativo 

ao Plano de Recuperação Judicial (1.643/1.644): 

 

 

 

• Classe I – Credores Trabalhistas: pagamento de 100% das verbas salarias 

sem deságio no prazo de 12 meses a partir da publicação da decisão de 

homologação do Plano de Recuperação Judicial. Quanto às verbas 

indenizatórias, estas sofrerão deságio de 60%. 

• Classe II – Credores com Garantia Real: Deságio de 60%, com carência 

de 20 meses a contar da data de homologação do Plano de Recuperação 

Judicial como seguem: 

 

Classe Valores em R$ %

Classe III - Credores Quiigrrafários 2.961.183,46                             68,90%

Classe I - Credores em Garantia Real 1.225.153,91                             28,51%

Classe I - Credores Trabalhistas 77.940,00                                   1,81%

Classe IV - Credores EPP´s e ME´s 33.400,00                                   0,78%

4.297.677,37                             100,00%

fls. 2471



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

 

 

o As parcelas serão liquidadas até o 10º dia seguinte ao término de cada 

trimestre, sendo passível de atraso de até 30 dias. O valor proposto 

para cada parcela é de R$ 14.701,85 (quatorze mil, setecentos e um 

reais e oitenta e cinco centavos), sendo atualizada pelo IPCA a partir 

de 15 de agosto de 2019, data do pedido de Recuperação Judicial, 

acrescidas de 3,5% ao ano. 

o Os pagamentos serão efetuados em 25 parcelas trimestrais e 

sucessivas destacando-se que os pagamentos respeitarão o princípio 

da proporcionalidade, ou seja, cada credor participará do recebimento 

deste pagamento na mesma proporção/participação de seu crédito no 

quadro geral de credores (excluídos os credores trabalhistas). 

• Classe III – Credores Quirografários: Deságio de 60% sobre o total dos 

créditos relacionados nesta classe, com carência de 20 meses a contar 

da data de homologação do Plano de Recuperação Judicial como segue: 

 

Saldo Devedor

01 - 20 mese R$ 0,00 R$ 490.061,56

02 - 12 meses R$ 58.807,39 R$ 431.254,17

03 - 12 meses R$ 58.807,39 R$ 372.446,78

04 - 12 meses R$ 58.807,39 R$ 313.639,39

05 - 12 meses R$ 58.807,39 R$ 254.832,01

06 - 12 meses R$ 58.807,39 R$ 196.024,62

07 - 12 meses R$ 58.807,39 R$ 137.217,23

08 - 12 meses R$ 58.807,39 R$ 78.409,85

09 - 12 meses R$ 58.807,39 R$ 19.602,46

10- 12 meses R$ 19.602,39 R$ 0,00

Período/ Meses

fls. 2472



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

 

 

o As parcelas serão liquidadas até o 10º dia seguinte ao término de cada 

trimestre. O valor proposto para cada parcela é de R$ 35.534,20 (trinta 

e cinco mil, quinhentos e trinta e quatro reais e vinte centavos), sendo 

atualizada pelo IPCA, a partir de 15 de agosto de 2019, data do pedido 

de Recuperação Judicial, acrescidas de 3,5% ao ano. 

o Os pagamentos serão efetuados em 25 parcelas trimestrais e 

sucessivas destacando-se que os pagamentos respeitarão o princípio 

da proporcionalidade, ou seja, cada credor participará do recebimento 

deste pagamento na mesma proporção/participação de seu crédito no 

quadro geral de credores (excluídos os credores trabalhistas). 

• Classe IV – Credores ME e EPP - Deságio de 60% sobre o total dos 

créditos relacionados nesta classe, com carência de 20 meses a contar 

da data de homologação do Plano de Recuperação Judicial como segue: 

o As parcelas serão liquidadas até o 10º dia seguinte ao término de cada 

trimestre, sendo passível de atraso de até 30 dias. O valor proposto 

para cada parcela é de R$ 3.340, (três mil, trezentos e quarenta reais), 

sendo atualizada pelo IPCA a partir de 15 de agosto de 2019, data do 

pedido de Recuperação Judicial, acrescidas de 3,5% ao ano. 

Saldo Devedor

01 - 20 mese R$ 0,00 R$ 1.184.473,38

02 - 12 meses R$ 142.136,81 R$ 1.042.336,57

03 - 12 meses R$ 142.136,81 R$ 900.199,77

04 - 12 meses R$ 142.136,81 R$ 758.062,96

05 - 12 meses R$ 142.136,81 R$ 615.926,16

06 - 12 meses R$ 142.136,81 R$ 473.789,35

07 - 12 meses R$ 142.136,81 R$ 331.652,55

08 - 12 meses R$ 142.136,81 R$ 189.515,74

09 - 12 meses R$ 142.136,81 R$ 47.378,93

10- 04 meses R$ 47.738,93 R$ 0,00

Período/ Meses

fls. 2473



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

o Os pagamentos serão efetuados em 4 (quaro) parcelas trimestrais e 

sucessivas destacando-se que os pagamentos respeitarão o princípio 

da proporcionalidade, ou seja, onde cada credor participará do 

recebimento deste pagamento na mesma proporção/participação de 

seu crédito no quadro geral de credores (excluídos os credores 

trabalhistas). 

 

 

 

• Credores parceiros: O Aditivo ao Plano de Recuperação Judicial alterou 

algumas disposições do item 9 do PRJ – Plano de Recuperação Judicial, 

abaixo expostas, permanecendo as demais inalteradas: 

Classe II – Garantia Real: Deságio de 20% (vinte por cento), 48 Parcelas 

mensais de igual valor, taxa de juros anual índice CDI 100% a contar da 

homologação do Plano de Recuperação Judicial e carência de 120 (cento 

e vinte) dias a contar da homologação do Plano de Recuperação Judicial. 

Classe III – Quirografários: Deságio de 20% (vinte por cento); 60 parcelas 

mensais de igual valor; taxa de juros anual índice CDI 100% a contar da 

homologação do Plano de Recuperação Judicial e carência de 120 (cento 

e vinte) dias a contar da homologação do Plano de Recuperação Judicial. 

 

49. Às fls. 1.685/1.686, ficou consignado que 

apenas os credores Karina Ind. e Com de Plásticos Ltda, Dacarto Industria de 

Saldo Devedor

01 - 20 mese R$ 0,00 R$ 13.360,00

02 - 12 meses R$ 13.360,00 R$ 13.360,00

Período/ Meses

fls. 2474



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

Plásticos Ltda; Ferplas Ind. de Plásticos Ltda e General Ind. e Com de Prod. 

Poliméricos Ltda aderiram ao PRJ como parceiros. 

• O valor mínimo de pagamento e/ou transferência será de R$ 150,00 

(cento e cinquenta reais), independente da Classe de Credores. 

 

50. Em Assembleia Geral de Credores, no dia 27 

de janeiro de 2021, foi aprovado o Plano de Recuperação Judicial e seu 

modificativo, conforme ata às fls. 1.707/1.721, sendo homologado em decisão 

publicada em 13 de maio de 2021, às fls. 1.788/1.793, com as seguintes 

ressalvas: 

i) A alienação das Unidades Produtivas Isoladas (UPI ́s), eventualmente 

constituídas, deverá obedecer expressamente a previsão contida no 

art. 142, da Lei nº 11.101/2005 (alterada pela Lei nº 14.112/2020); 

ii) Deverá ser excluída a condição suspensivo-resolutiva dada pela 

redação "...sendo considerado justo um atraso máximo de 30 (trinta) 

dias em cada parcela trimestral" contida nas cláusulas 8.2, 8.3 e 8.4 

do Plano de Recuperação Judicial, por violar o quanto previsto no 

inciso IV do art. 73 da Lei nº 11.101/2005; 

iii) O prazo de carência para início dos pagamentos dos credores das 

Classes II, III e IV (excetuando-se os credores-colaboradores) deverá 

ser contado a partir da decisão homologatória do Plano de 

Recuperação Judicial; 

iv) Deverá ser excluída a redação "...salvo acordo mais vantajoso à 

empresa, livremente pactuado pelo credor" contida nas cláusulas 8.1 

do Plano de Recuperação Judicial, por violar o quanto previsto no 

caput e inciso I do art. 54 da Lei nº 11.101/2005 (alterado parcialmente 

pela Lei nº 14.112/2020); 

fls. 2475



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

v) As cessões de crédito possibilitadas pelo disposto na cláusula 12.4 

do Plano de Recuperação Judicial somente produzirão efeitos a partir 

da notificação da J&S, nos termos do Código Civil, e da comunicação 

ao MM. Juízo Recuperacional, cumulativamente, enquanto perdurar o 

processo de recuperação judicial. 

vi) Deverá ser excluído o segundo parágrafo da cláusula 10.1 do Plano 

de Recuperação Judicial, pois contrário ao §1º do art. 49 da Lei nº 

11.101/2005 

 

51. Foram interpostos os agravos de Instrumento 

nº 2122122-49.2021.8.26.0000 (Banco do Brasil), nº 2129687-

64.2021.8.26.0000 (Banco Bradesco S/A) e 2016023-21.2022.8.26.0000 (União 

Federal – Fazenda Nacional) contra a decisão homologatória do Plano de 

Recuperação Judicial. 

 

52.  Ao Agravo de Instrumento interposto pela 

União Federal foi atribuído efeito suspensivo em 04 de fevereiro de 2022, para 

sustar os efeitos da decisão homologatória do Plano de Recuperação Judicial.  

 

 

III.1 – CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

53. Abaixo, segue os pagamentos efetuados: 

 

fls. 2476



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

• Em 13 de setembro de 2021, 13 de outubro de 2021 e 11 de novembro 

de 2021 ocorreram pagamentos na importância de R$ 15.907,21 (quinze 

mil, novecentos e sete reais e vinte e um centavos) ao credor Ferplas Ind. 

de Plásticos Ltda., Classe II – Garantia Real: 

 

 

 

• Em 13 de setembro de 2021, 13 de outubro de 2021 e 11 de novembro 

de 2021 ocorreram pagamentos no valor de R$ 78.313,80 (setenta e oito 

mil, trezentos e treze reais e oitenta centavos) para os credores da Classe 

III - Quirografários, conforme quadro abaixo: 

 

 

 

o Não foi encaminhado comprovante de pagamento referente à 1ª 

parcela do credor Genesis Securitizadora, sendo necessário o 

envio para análise dos pagamentos. 

 

• Em 13 de outubro de 2021 foram efetuados pagamentos no valor de R$ 

5.191,70 (cinco mil, cento e noventa e um reais e setenta centavos), para 

os credores da Classe I - Trabalhistas, abaixo indicados: 

 

CREDORES 13/09/2021 13/10/2021 11/11/2021

Ferplas Ind de Plasticos Ltda. 5.273,08R$     5.303,92R$     5.330,21R$     

CREDORES 13/09/2021 13/10/2021 11/11/2021

Dacarto Industria de Plasticos Ltda. 13.658,25R$  13.738,13R$  13.974,92R$  

General Ind e Com de Prod Polimetricos Ltda. 1.787,63R$     1.798,09R$     1.829,09R$     

Genesis Securitizadora S.A. 2.555,68R$     2.599,74R$     

Karina Ind e Com de Plasticos Ltda. 8.706,48R$     8.757,40R$     8.908,39R$     

24.152,36R$  26.849,30R$  27.312,14R$  

fls. 2477



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

 

 

54. Em 13/12/2021 e 13/01/2022 foram efetuados 

pagamentos referentes a 4ª e 5ª parcela do PRJ do GRUPO J&S, quanto aos 

credores parceiros, listados em ata assemblear no valor de R$ 65.186,62 

(sessenta e cinco mil, cento e oitenta e seis reais e sessenta e dois centavos), 

conforme demonstrado no quadro abaixo: 

 

 

 

V. PENDÊNCIAS 

 

55. Para o período abrangido por este relatório não 

foram disponibilizados: 

 

CREDORES 13/10/2021

Andreia Mendes Ramos da Silva 1.524,55R$     

Diego David Balbino de Lima 142,44R$        

Janete Souza Pinto 786,66R$        

Joelson de Jesus Lima 558,00R$        

José André da Silva 280,06R$        

Maria Mafra de Lima Vieria 66,66R$          

Marlene dos Santos 1.083,33R$     

Teodoro Alves dos Santos Neto 750,00R$        

TOTAL 5.191,70R$     

Credores 13/12/2021 13/01/2022

Ferplas Ind de Plasticos Ltda. 5.355,22R$       5.399,76R$       

Dacarto Industria de Plasticos Ltda. 13.867,96R$    13.983,31R$    

General Ind e Com de Prod Polimetricos Ltda. 1.815,09R$       1.830,19R$       

Genesis Securitizadora S.A. 2.579,85R$       2.601,31R$       

Karina Ind e Com de Plasticos Ltda. 8.840,20R$       8.913,73R$       

32.458,32R$    32.728,30R$    
fls. 2478



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

• Relatório Financeiro de Contas a Pagar ; 

• Relatório Financeiro de Contas a Receber; 

• Posição de Estoque; 

• Livro de Apuração de Impostos; 

• Composição de Imobilizado; 

• Relatório com movimentação de funcionários – ativos, demitidos e 

admitidos no mês: 

• Guias de Recolhimento de impostos e contribuições e seus devidos 

comprovantes de pagamentos;  

• Relatório Fluxo de Caixa; e 

• Relatório atualizado, na data base de dezembro de 2021, dos credores 

em Recuperação Judicial. 

 

56. Pede-se a apresentação do comprovante de 

pagamento da primeira parcela do credor Genesis Securitizadora, da Classe III 

– Quirografário, bem como esclarecimentos quanto aos pagamentos dos 

Credores da Classe I – Trabalhista, que não receberam quaisquer importâncias. 

 

57. Quanto às pendencias de meses anteriores, 

foram disponibilizados referente ao mês de julho de 2021, Composição dos 

Ativos, Relatórios de Credores Concursais, Relatórios de Clientes e 

Fornecedores e Relatórios de Estoque da Recuperanda J & S PLÁSTICOS. 

 

VI. CONCLUSÃO  

 

fls. 2479



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

58. De acordo com a análise da documentação 

disponibilizada pela J & S PLÁSTICOS, pode-se constatar que a Recuperanda 

vem operando normalmente, porém apresenta oscilações no faturamento obtido 

no exercício 2021. A partir de abril de 2021, vem auferindo resultados positivos, 

suficientes para cobrir os resultados negativos auferidos nos meses anteriores, 

refletindo no lucro apurado de forma acumulada até dezembro de 2021. 

 

59.  A J & S MANGUEIRAS continua operando 

normalmente, apresentando flutuação no faturamento no exercício 2021, 

entretanto, se fez suficiente para cobrir os gastos operacionais e financeiros, 

encerrando o exercício de 2021, com margem positiva, refletido no lucro 

apurado. 

 

60. As expectativas de mercado se mantiveram 

positivas para o exercício de 2021, prevendo crescimento no faturamento da 

indústria de materiais de construção para 2022, conforme matéria publicada no 

site “CNNBRASIL”1, em 31 de janeiro de 2021, indicando possibilidade de 

aumento nas vendas das Recuperandas: 

 

“No resultado acumulado em 12 meses encerrados em novembro, 

os investimentos tiveram expansão de 21,1%. No ano, a alta 

acumulada é de 19,7%. A FBCF é composta por máquinas e 

equipamentos, construção civil e outros ativos fixos. A evolução do 

indicador representa o aumento da capacidade produtiva da 

 
1 https://www.cnnbrasil.com.br/business/indicador-ipea-registra-recuo-de-16-nos-investimentos-

em-novembro/ 

fls. 2480



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

economia e a reposição da depreciação do estoque de capital fixo. 

O consumo aparente de máquinas e equipamentos apresentou 

recuo de 3,8% em novembro e encerrou o trimestre móvel com 

queda de 4,5%. A produção de máquinas e equipamentos 

destinados ao mercado interno caiu 1,9% em novembro e a 

importação diminuiu 5,6% no mesmo período. Segundo o Ipea, as 

importações também tiveram redução de 1% no trimestre móvel, 

enquanto a produção nacional encerrou o mesmo período com 

queda de 2,5%. No acumulado em 12 meses, o investimento em 

máquinas e equipamentos registrou um aumento 27,9%. Os 

investimentos em construção civil, por sua vez, recuaram 0,3% em 

novembro na série dessazonalizada. Ainda assim, o setor fechou 

o trimestre móvel com expansão de 2,4%. Em comparação com o 

ano de 2020, verificou-se desempenho positivo de forma 

generalizada.” 

 

VII. DO ENCERRAMENTO 

 
61. Essa Administradora Judicial informa que toda 

a documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se 

a disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 
62. Sendo o que tinha para o momento, está 

Administradora Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos 

nobres advogados das Recuperandas, dos credores, bem como do ilustre 

fls. 2481



 

 

72-993.1 CT|AL/MM |AC|RC 

 

 

  

representante do Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se 

façam necessários. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 04 de março de 2.022. 

 

fls. 2482


